№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 10 февраля 2025 года

Центральный районный суд г. Тюмени в составе председательствующего судьи Центрального районного суда г. Тюмени Ходкина С.В., при секретаре Соловьевой Л.Н, с участием:

государственного обвинителя Бусловой Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Глебовой Л.С., 

потерпевшего ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «Г» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, в достоверно не установленное время и в достоверно не установленном месте ФИО6 утерял платежную карту, привязанную к банковскому счету №, открытому на его имя в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту — Банковский счет ФИО6), на котором находились принадлежащие ему денежные средства. Данной банковской картой в период до 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ при достоверно не установленных обстоятельствах неправомерно завладел ФИО1, который из корыстной заинтересованности решил похитить денежные средства, находящиеся на Банковском счете ФИО6 путем осуществления в торговых точках операций по бесконтактному расчету за товары для личных нужд с использованием вышеуказанной платежной карты, позволяющей не вводить пин-код от данного электронного средства платежа, который был ему не известен. 

После этого, в период с 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, приступив к реализации задуманного, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, не имея соответствующего разрешения от потерпевшего, то есть тайно от него, осуществил последовательные операции по расчёту за товары для личных нужд с использованием вышеуказанной принадлежащей ФИО6 платежной карты, путем бесконтактной оплаты на кассовых терминалах предприятий торговли, позволяющих не вводить пин-код от данного электронного средства платежа, всего на общую сумму 41 621 рубль 91 копейка, следующим образом:

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 11 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 727 рублей 40 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 12 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 99 рублей 99 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 13 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 290 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 36 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 779 рублей 75 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 59 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 122 рубля 37 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 01 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 679 рублей 96 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 03 минуты в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 098 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 23 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 205 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 297 рублей 72 копейки, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 45 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 199 рублей 99 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 47 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 588 рублей 78 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 48 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 139 рублей 89 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 53 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 317 рублей 34 копейки, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 55 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 85 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 29 минут в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 155 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 39 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 905 рублей 89 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 43 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 474 рубля 97 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 18 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 255 рублей 97 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 439 рублей 12 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 56 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 380 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 348 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 11 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 298 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 24 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 760 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 36 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 48 минут в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 390 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 19 минут в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 000 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 19 минут в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 200 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 23 минут в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 300 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 01 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 544 рубля 64 копейки, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 32 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 165 рублей 98 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 43 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 435 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 08 минут в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 319 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 577 рублей 89 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 907 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 42 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 000 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 42 минут в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 000 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 43 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 2 000 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 43 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 774 рубля, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 45 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 03 минут в кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 380 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 06 минут в кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 940 рублей, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

- ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 31 минуты в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1 440 рублей 26 копеек, которые таким образом были списаны с Банковского счета ФИО6 и которыми ФИО1 распорядился как своими собственными;

Указанными умышленными последовательными преступными действиями, совершенными с единым умыслом, ФИО1 причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 41 621 рубль 91 копейка.

Подсудимый Маринин вину в совершении данного преступления признал полностью, суду пояснил, что в содеянном раскаивается, показания давать отказался, руководствуясь ст. 51 Конституции РФ.

В связи с этим, по ходатайству стороны защиты и государственного обвинителя в суде были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им ранее на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 175-178, 193-196), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился у 

<

адрес>. Когда он проходил по улице, то обнаружил на асфальте банковскую карту черного цвета АО «

<

данные изъяты>», она была именная. Он осознавал, что данная банковская карта ему не принадлежит и всё равно решил ее поднять. Далее он взял данную банковскую карту и решил проверить имеются ли на ней денежные средства. Для этого он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов и алкогольной продукции на сумму около 730 рублей. Когда он вернулся домой, его супруга спросила, где он взял денежные средства, на что он пояснил, что оформил микрозайм на свое имя. Она ему поверила. После этого он вернулся в вышеуказанный магазин, где снова совершил покупку алкогольной продукции. Далее около 21 часа 00 минут он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты на общую сумму около 700 рублей. Далее, когда возвращался домой, время было около 21 часа 30 минут, он зашел в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел алкогольную продукцию на сумму около 1 200 рублей и пошел домой. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут он пошел в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где приобрел медицинские препараты на сумму около 1 200 рублей. После этого он отправился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты на общую сумму около 2 000 рублей, спустя несколько минут он вновь вернулся в указанный магазин и приобрел продукты ещё на сумму около 500 рублей. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 32 минут он пошел за продуктами в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел фрукты на сумму около 170 рублей. Далее он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты на сумму около 350 рублей. Около 19 часов 30 минут он отправился в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> тракт, 118, где приобрел газ для зажигалки. Далее в этом же торговом центре он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел электронные сигареты на общую сумму около 2 400 рублей. Далее в магазине «

<

данные изъяты>» он прибрел товары на суммы 1 000 рублей, 1 200 рублей и 1 300 рублей. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 30 минут он пошел в аптеку «

<

данные изъяты>», где приобрел товар на сумму около 910 рублей. После чего отправился в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел продукты несколькими операциями на сумму 2 000 рублей, 2 000 рублей, около 1 800 рублей и 300 рублей. Далее около 07 часов 05 минут он пошел в кафе быстрого питания «

<

данные изъяты> где приобрел продукцию на сумму 380 рублей и 940 рублей. После чего отправился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты на сумму 1 500 рублей. После этого банковская карты была заблокирована. Общая сумма потраченных денежных средств составила около 42 000 рублей. Денежные средства он потратил на продукты и приобретение алкоголя. Его гражданская супруга не знала о том, что он пользовался банковской картой, не принадлежащей ему. О том, что он совершает противоправные действия он осознавал, вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ущерб готов возместить. Банковская карта АО «

<

данные изъяты>» находится при нем, готов выдать ее добровольно. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В суде подсудимый данные показания подтвердил полностью.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления объективно подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в ходе судебного заседания: 

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО6 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитило с банковского счета открытого на его имя в АО «

<

данные изъяты>», принадлежащие ему денежные средства, в сумме 41 621, 91 причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму. (т. 1 л.д.26); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. Изъят CD-диск. (т. 1 л.д.37-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. Изъят CD-диск. (т. 1 л.д.41-44); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.45-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.48-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.51-53); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.54-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.57-59);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.60-62); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.66-68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.69-71); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д.69-71); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, защитника Глебовой Л.С., согласно которому осмотрен СD-диск с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на которых ФИО1 опознал себя уверенно. (т. 1 л.д.129-132), в связи с чем, данный СD-диск приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д.133);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта банка АО «

<

данные изъяты>» №, открытая на имя ФИО6 (т. 1 л.д.117-121), которая осмотрена следователем протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 1 л.д.134-136), и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства и хранится при уголовном деле. (т. 1 л.д.137);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ответ на запрос с АО «

<

данные изъяты>», скриншоты о списании денежных средств и кассовые чеки (т. 1 л.д.138-152) и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.153); 

- показаниями потерпевшего ФИО6, который суду пояснил, что дату он уже не помнит, он обнаружил, что у него нет его банковской карты 

<

данные изъяты>, он подумал, что забыл ее в автомашине, но потом увидел, что по карте идут списания денежных средств, он заблокировал карту и потом ее перевыпустил, поэтому его старая банковская карта ему уже больше не нужна и ее можно уничтожить. Потом он узнал, что кражу денег с его банковского счета в сумме около 42 тысяч рублей совершил подсудимый, который полностью возместил ему данный ущерб и извинился перед ним. Он его простил и примирился, т.к. ущерб ему же полностью возмещен, то он просит суд снизить категорию данного преступления и прекратить производство по делу за примирением сторон. Данный ущерб для него значительным не является, т.к. его ежемесячная заработная плата составляет около 200 000 рублей.

В связи с существенными противоречиями в суде были оглашены и исследованы показания потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, из которых суд установил, что у него в пользовании была дебетовая банковская карта банка АО «

<

данные изъяты>», оформленная на его имя. Номер карты №. Пластиковая карты бал черного цвета с логотипом АО «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне карты было написано его имя и фамилия. Данной пластиковой картой он постоянно пользовался. Банковская карта поддерживала функцию бесконтактной оплаты, то есть можно было оплачивать покупки без ввода пароля. Данной банковской картой пользовался только он, никому в пользование ее не передавал, пароль от карты был известен только ему. Он может оплачивать покупки через указанную карту посредством мобильного телефона, путем сканирования QR кода. Банковскую карту открывал в отделении АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заметил, что его банковской карты нигде нет. Он подумал, что она потерялась где-то в его автомобиле, и не придал потере особого значения, так как мог продолжать пользоваться картой через мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в мобильное приложение АО «

<

данные изъяты>» и увидел, что с его банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № выполнены операции по списанию денежных средств, которые он не совершал, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут на сумму 727 рублей 40 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 12 минут на сумму 99 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут на сумму 290 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут на сумму 779 рублей 75 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут на сумму 122 рубля 37 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту на сумму 679 рублей 96 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты на сумму 1 205 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ 21 час 03 минуты на сумму 1 098 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут на сумму 1 297 рублей 72 копейки в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут на сумму 2 199 рублей 99 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 47 минут на сумму 588 рублей 78 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 48 минут на сумму 139 рублей 89 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 29 минут на сумму 1 155 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 39 минут на сумму 1 905 рублей 89 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 43 минуты на сумму 474 рубля 97 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 18 минут на сумму 255 рублей 97 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты на сумму 317 рублей 34 копейки в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут на сумму 85 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 32 минуты на сумму 165 рублей 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 43 минуты на сумму 1 435 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут на сумму 319 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут на сумму 2 577 рублей 89 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

?? - ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут на сумму 439 рублей 12 копеек в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут на сумму 1 380 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минуты на сумму 348 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут на сумму 298 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты на сумму 1 760 рублей в магазине «

<

данные изъяты>». В истории операции по данному списанию также указан адрес ее совершения, а именно обозначен на карте в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут на сумму 300 рублей в магазине «

<

данные изъяты>». В истории операции по данному списанию также указан адрес ее совершения, а именно обозначен на карте в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут на сумму 2 390 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут на сумму 1 000 рублей в магазин «

<

данные изъяты>», категория «

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут на сумму 1 200 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», категория «

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 23 минуты на сумму 1 300 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», категория «

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту на сумму 1 544 рублей 64 копейки в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут на сумму 907 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты на сумму 2 000 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты на сумму 2 000 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 43 минуты на сумму 2 000 рублей в магазине «

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 43 минуты на сумму 1 774 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 45 минут на сумму 300 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 03 минуты на сумму 380 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут на сумму 940 рублей в магазине «

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 31 минуту на сумму 1 440 рублей 26 копеек в магазине «

<

данные изъяты>».

Время платежей указано по местному времени. Адрес совершения операции, за исключением двух указанных покупок, не указан. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он также совершал покупки с утерянной банковской карты. Оплату производил с использованием мобильного телефона путем сканирования QR кода. В истории платежей покупки, совершенные по QR коду, отдельно отмечены, а именно указано, что оплата произведена по QR коду. Таким образом, он достоверно знает, какие покупки были совершены не им. В общем в период времени с 15 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ неизвестное ему лицо, без его ведома и разрешения, совершило покупки с использованием его дебетовой карты банка АО «

<

данные изъяты>» № на общую сумму 41 621 рубль 91 копейка. После того, как он увидел данные платежи, он проверил наличие банковской карты в своих личных вещах, но ее нигде не было. Его супруга и дети также его банковскую карту не видели, ей не пользовались. Возможно, банковские карты он потерял ДД.ММ.ГГГГ поскольку в этот день он видел ее последний раз. Он лично пользовался пластиковой картой в последний раз ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенный в районе 

<

адрес>, это он точно помнит. Возможно, он также пользовался пластиковой картой ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут, когда совершал покупку в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, но точно не помнит, оплачивал он данную покупку пластиковой картой и QR-кодом. Таким образом, неизвестное ему лицо воспользовавшись его дебетовой картой банка АО «

<

данные изъяты>» №, оформленной на его имя, без его ведома и разрешения, похитило принадлежащие ему денежные средства в размере 41 621 рубля 91 копейки с его банковского счета, открытого в АО «

<

данные изъяты>». В настоящее время он получил от ФИО1 денежные средства в сумме 41 622 рубля в качестве возмещения материального ущерба. Претензий к нему не имеет, гражданский иск заявлять не желает. (т. 1 л.д.156-163).

Потерпевший в суде данные показания подтвердил полностью, поэтому суд берет во внимание его показания, как данные им в суде, так и на предварительном следствии. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 которая суду пояснила, что в настоящее время она проживает с ФИО1 как гражданская жена. Детей у них нет. У ФИО1 имеются серьезные проблемы со здоровьем, в связи с чем, он является инвали

<

адрес> группы. О совершенном ФИО1 преступлении она узнала только в полиции от следователя, ФИО1 подтвердил ей потом, что нашел чужую банковскую карту и потратил с нее денежные средства. Она может охарактеризовать его только с положительной стороны. 

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния не страдал или не страдает таковым в настоящее время, а обнаруживал ранее (до инкриминируемого ему деяния, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние) и обнаруживает в настоящее время «Органическое непсихотическое психическое расстройство в связи со смешанными заболеваниями (травматическое поражение головного мозга, хроническая интоксикация этанолом, сосудистое поражение головного мозга) с незначительным когнитивным снижением и астенической симптоматикой», осложненное «Неоднократным пагубным употреблением алкоголя с вредными последствиями». В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 обнаруживал указанное психическое расстройство - «Органическое непсихотическое психическое расстройство в связи со смешанными заболеваниями (травматическое поражение головного мозга, хроническая интоксикация этанолом, сосудистое поражение головного мозга) с незначительным когнитивным снижением и астенической симптоматикой», осложненное «Неоднократным пагубным употреблением алкоголя с вредными последствиями», не исключающее вменяемости. ФИО1 в тот период времени не обнаруживал признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. В период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по прежнему обнаруживает указанное расстройство психики, не относящееся к категории временных; отмеченные особенности психики не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, принимать участие в следственных и судебных мероприятиях, лично осуществлять свои процессуальные права, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них юридические значимые показания, понимать характер и значение уголовного производства и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, либо к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В настоящее время по психическому состоянию ФИО1 опасности для себя и окружающих лиц при нахождении его вне специального психиатрического учреждения не представляет, его психическое расстройство не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т.1 л.д.91-103), в связи с чем, а также учитывая поведение подсудимого в суде, суд признает Маринина вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Данные доказательства являются допустимыми и в своей совокупности объективно свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО1 тайно похитил с банковского счета чужое имущество – денежные средства потерпевшего, чем причинил ему материальный ущерб. Его вина в совершении данного преступления полностью доказана. 

Суд квалифицирует данные действия ФИО1 как преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для снижении категории тяжести данного преступления и прекращения уголовного дела за примирением сторон.

За совершение данного преступления ФИО1 должен понести наказание, которое должно быть справедливым, соответствовать общественной опасности содеянного и реально способствовать его исправлению. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, которое в соответствии с требованиями ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, а также данные о его личности. Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>, вину признал полностью, написав объяснение перед возбуждением уголовного дела (т.1 л.д. 35-36) добровольно сообщил о совершенном им преступлении, что суд признает явкой с повинной, в содеянном раскаялся, оказал органам следствия содействие в расследовании данного преступления произведя опознание самого себя на видеозаписях, добровольно выдал органам следствия похищенную им банковскую карту, принес подсудимому извинения и добровольно и возместил потерпевшему материальный ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, нет. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, инвалидность, принесение им извинений потерпевшему, (ч.2 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование расследованию данного преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему (п. «И,К» ч.1 ст. 61 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для снижения категории тяжести данного преступления, в соответствии с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит. 

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, суд пришел к убеждению о том, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, возможны путем назначения ему наказания без изоляции его от общества, но под надзором специального государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению, с учетом наличия требований, предусмотренных ст. 62 ч.1 УК РФ, а также его возраста, трудоспособности и состояния здоровья. Суд считает, что назначение другого, более мягкого вида наказания, или реального лишения его свободы в данном случае не достигнет целей справедливости и исправления подсудимого, суд считает, что штраф назначать подсудимому нецелесообразно, т.к. он официально не работает и не имеет легального источника дохода.

С учетом выше изложенных обстоятельств, оснований для применения требований, предусмотренных ст.ст. 64, 76, 76.1, 76.2 УК РФ, а также положений ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его должностное и материальное положение и имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы в отношении подсудимого не применять.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически (один раз в месяц, в дни, установленные данным органом) являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту его жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время, прошедшее со дня оглашения приговора – с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

– документы о движении денежных средств на банковском счете, кассовые чеки, скриншоты, СД-диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах дела, подлежат хранению при уголовном деле весь срок его хранения;

- банковская карта потерпевшего, хранящаяся в материалах уголовного дела в суде (т.1 л.д.153), подлежит уничтожению после вступления данного приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Центральный районный суд г. Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, пользоваться при этом услугами защитника, в течение трех суток заявить ходатайство на ознакомление с протоколом судебного заседания, на который он вправе приносить свои замечания.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютера. 

Председательствующий С.В. Ходкин